
مشاوره

عزتالهفولادی
مشاور دبیرکل شورای عالی آموزش وپرورش و 
از طراحان برنامة همیار مشاور

مقدمه
چگونگیپــرورشنســلجدیــد،ازدغدغههــایمهم
ازجملهمشاورانمدارساست. دستاندرکارانتعلیموتربیت
اجتماعی باتوجهبهپیچیدگیارتباطاتوآســیبهایروانیـ
ازیکســووضرورتارائةخدماتمشاورهایوکمبودمشاور
درمدارسومحیطهایآموزشــیازدیگرســو،استفادهاز
ظرفیتوتوانمندیدانشآموزانآموزشدیدهدرکمکبهرشد
همتایانشانیکراهبردمؤثرشناختهمیشود.ازاینرو،»برنامة
همیارمشاور«ذیلبرنامةراهنماییومشاورهدرکشورومبتنی
براســتفادهازتوانومشارکتدانشآموزاناستکهبهترویج
وگسترشبرنامههایپیشگیرانه،خدماتراهنماییومشاورهو

حیطةعملمشاورهکمکمیکند.
مکاولیودیگران)1984(برایتوسعةبرنامةهمیارمشاوردر

مدرسهسهعلترامطرحکردهاند:
1(دانشآموزاندبیرســتانیترجیحمیدهندباهمتایانو

همسالانخودمشورتنمایند.
2(اینبرنامه،درافزایشرشــدشــخصیهمیارمشاورانو

مراجعانمؤثرشناختهشدهاست.
3(تحقیقاتبیانگراثربخشیبرنامهبرایآموزشگاهواستفاده
ازقابلیتهایدانشآموزاندریاریرســانیبهیکدیگراست.

همچنین،منبعیرسمیورشددهندهبرایبرنامههایمشاوره
مدرسهمحسوبمیشود)فولادیوکلانترهرمزی،1390(.

برنامةهمیارمشاوروحمایتهمتایانرامیتواندرهرموقعیت
آموزشــیواجتماعیازجملهمدارسودانشگاهها،برایرشد
مهارتهاوارتقایکیفیتزندگی،گسترشخدماتمشاورهای،
بهویژهبهعنوانراهبردیپیشگیرانهوتوانمندسازدرمواجههبا
رفتارهایپرخطردرمیانگروههدف،طراحیواجراوهدایت
نمود.درایننوشــتار،تاریخچةشکلگیری،ساختار،محتوای
برنامةهمیارمشاوروتشکیلگروههمیاراندرمدرسهبررسی

میشود.

کلیدواژهها:همیار مشاوران،  حمایت همتایان، سلامت  روان، 
پیشگیری و رفتارهای پرخطر

تاریخچة شکل گیری
مطالعات اولیه و کارشناســی برنامة همیار مشاور در سال 1377 
انجام گرفت و در ســال 1378 به طور رسمی به معاونت پرورشی 
وزارت آموزش وپرورش پیشــنهاد گردید. هم زمان طرح در اختیار 
گروهی از صاحب نظران، اســتادان دانشگاه و کارشناسان مشاوره 
و مسئولان استان ها قرار گرفت و 15 مؤلفة آن )از جمله پیشینه، 

راهبردی برای گسترش 
خدمات راهنمایی و مشاوره

برنامة 
همیار مشاور
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عنوان، اهداف، وظایف و ...( ارزیابی و نقد شــد. طرح همیار مشاور 
پس از بررسی و جمع بندی نظرات و دیدگاه صاحب نظران در سال 
تحصیلی 81 - 1380 )طی بخشــنامة شــمارة 39/2000/550-
26/4/26( برای اجرا به اســتان ها ابلاغ گردید. طراحان این برنامه 
دورة تأمیــن مدرس )به مــدت چهار روز/ در مهرمــاه 1381( و 
کارگاه های آموزشــی برای نمایندگان اســتانی، تهیة محتوا برای 
همیاران )کتاب برنامة آموزشــی همیار مشاور( و مشاوران )کتاب 
مشاوره همتایان: چشم انداز ها، مفاهیم بهداشت روان و مهارت ها(1 
را به صورت مجزا طرح ریزی و اجرا کردند. برنامة همیار مشــاور از 
معدود طرح هایی است که ضمن طی کردن فرایندی کارشناسانه، 
از حمایت صاحب نظران حوزة مشــاوره و تعلیم وتربیت برخوردار 

بوده است.
برنامة همیار مشــاور، پس از دو دهه که از طراحی، ارائه و اجرای 
آن در وزارت آموزش وپــرورش می گذرد، بــه لطف الهی و همت 
مشاوران و دســت اندرکاران، الگوی بسیاری از طرح های کشوری 
از جمله »همیار پلیس«، »همیار ســلامت«، »مترویاران جوان«، 
همیــاران و یاوران در محیط های آموزشــی و اجتماعی و موضوع 

همایش ها، تحقیقات و پایان نامه های مختلف بوده است.

ساختار
برنامة همیار مشاور سازمان و ساختاری نظام مند و در عین حال، 
منعطف دارد. وظایف، محتوا، مدل، شیوة انتخاب و تعداد و قسم نامة 
همیار مشاوران برای فعالیتی اثربخش، متناسب با نیازهای محلی، 
ویژگی دانش آموزان و اهداف برنامه از انعطاف لازم برخوردار است 
و می توان ضمن متعهد بودن به چارچــوب و اهداف برنامه، برای 
توانمندسازی دانش آموزان و مقابله با آسیب های روانی ـ اجتماعی 

در راستای گسترش مشاورة مدرسه از آن سود برد. 

محتوای برنامة همیار مشاور
همان طور که اشــاره شد، دو کتابی که برای مشاوران و همیاران 
)دانش آموزان( تدوین و تألیف شــده است بر چارچوبی تأکید دارد 
که به مشــاوران، همیاران و ناظران در اجرای درســت این برنامه 
کمک می کند. خیلی مهم اســت که برنامه متناسب با اهداف و در 
راستای آن ها به درستی اجرا شود. از آنجا که برنامة همیار مشاور 
همانند پلی آموزش های مدرسه ای را به هم پیوند می دهد و فرایند 
یاددهــی ـ یادگیری را تقویت می کند، می توان با انتخاب محتوای 
ویژه متناســب با نیازهای محلی و منطقه ای امکان پیشــگیری از 
آسیب های روانی ـ اجتماعی )از قبیل رفتارهای پرخطر، خشونت، 
وندالیســم یا آسیب  رســاندن به اموال عمومی، سوءمصرف مواد، 
ازدواج های زودرس  و آســیب زا، کودک آزاری و سوءاستفاده های 
جنسی، آسیب های فضای مجازی و ...( و توانمندسازی دانش آموزان 
را برای مواجهه با آســیب ها فراهم نمود و با کاربست برنامة همیار 
مشــاور، در راســتای نظام فراگیر روانی ـ آموزشی3  مشاوره گامی 

اساسی و عملی برداشت.
این برنامه بر حمایت همتایان )دانش آموزان( در بســتر و فرایند 
طبیعی روابط استوار است.به عبارت دیگر می توان گفت، شکلی از 
کمک دانش آموزان به یکدیگر است که بر توانایی و تمایل طبیعی 
و داوطلبانة آنان تکیه دارد و کمک می کند تا آن ها برای گفت وگو 

دربارة نگرانی ها، چالش ها و مشکلات همتایانشان آماده شوند.

تشکیل گروه همیاران درمدرسه
از آنجــا که انتخــاب و آموزش همیاران نیازمنــد برنامه ریزی و 
وقت گذاری مشــاوران و حمایت مدیران مدارس است، بهتر است 
برای هر کلاس درس دو دانش آموز به عنوان همیار انتخاب شود تا 

برنامةهمیارمشاورسازمانوساختاری
نظاممندودرعینحال،منعطفدارد.

وظایف،محتوا،مدل،شیوةانتخابوتعداد
وقسمنامةهمیارمشاورانبرایفعالیتی

اثربخش،متناسببانیازهایمحلی،ویژگی
دانشآموزانواهدافبرنامهازانعطاف

لازمبرخورداراستومیتوانضمنمتعهد
بودنبهچارچوبواهدافبرنامه،برای
توانمندسازیدانشآموزانومقابلهبا

آسیبهایروانیـاجتماعیدرراستای
گسترشمشاورةمدرسهازآنسودبرد
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در صورت جابه جایی، انتقال، بیماری، غیبت و ... اجرای برنامه دچار 
وقفه نشود. پس از فرایند انتخاب و آموزش همیاران، مشاور مدرسه 
دارای گروه همیار مشــاوران است و تشکیل گروه های کوچک در 
قالب برنامه، زمینة شکل گیری یک شبکة دانش آموزی را که نقش 
حمایتی، رشــدی و توانمندســاز برای خود، دیگر دانش آموزان و 

مدرسه را دارند، فراهم می کند.
تحقیقات و تجارب نشان می دهد که مشاوران مدارس با راهبری 

گروه های کوچک می توانند تحولی عظیم در مدرسه ایجاد کنند.
با توجــه به کمبود مشــاور در مــدارس، محدودیت تخصیص 
نیروی انسانی و چالش های دسترســی دانش آموزان به مشاوران، 
مدیریت وقت توسط مشاوران راهبردی بهینه و مؤثر است. تشکیل 
گروه های کوچک و وقت  گذاشــتن برای آموزش مهارت های لازم 
در قالب شبکه ای رشدی برای دانش آموزان، مشاوران مدارس را به 

جایگاه واقعی خود نزدیک می کند.

مروری بر یافته ها
نتایج پژوهش ها نشــان می دهد که این برنامه در افزایش رشــد 
شخصی همیاران و مخاطبان و همچنین، بر بهبود میزان خودپنداره 
و اثربخشی یاری رسانی به دانش آموزان مؤثر بوده است )به نقل از 

موری، دین میلر، رزن و فاتون، 1993(.
 مطالعه ای دیگر، بهبود عملکرد تحصیلی، حضور،  توجه به مدرسه 
و افزایش عزت نفس شرکت کنندگان در برنامة حمایت همتایان را 

.)YSP،1992(نشان می دهد
نتایــج ارزیابی برنامه های مشــابه )بازنگــری، درایفوز، 1990(،  

ضمن پیشنهاد ســودمندی آن ها در کاهش رفتارهای پرخطر در 
میان نوجوانان و جوانان و به اســتناد یک فراتحلیل از 143 برنامة 
پیشگیری از سوءمصرف مواد در میان نوجوانان، تابلر )1986( نشان 
داد که در هر حال، این برنامه ها در کاهش فراوانی سوءمصرف مواد، 
به ویژه سیگار نسبت به مواد دیگر مؤثر هستند. فراتحلیل دیگری 
از داده های 14 مطالعه، نشــان می دهد برنامة همتایان نسبت به 
برنامه هایی که بزرگ ســالان آموزش داده اند، با موفقیت بیشتری 

همراه بوده است )بانگرت ـ داونس، 1988(.
تحقیقات کار )1978( و گیــورت3 )1981( در کانادا بیانگر آن 
اســت که فقط اقلیتی از دانش آموزان به مشاور مراجعه می کنند و 
اغلب نگرانی های شخصی خود را با دوستانشان در میان می گذارند. 
تحقیق مشــابهی در آمریکا نیز دوستان را منبعی درون مدرسه ای 
برای دانش آموزان در تصمیم گیری شــخصی، طرح ریزی شــغلی 
و چگونگی ســازگاری با آموزش رسمی نشــان می دهد )2002، 
PSM4(. تحقیق ســازمان بهداشت روان )1999( نیز نشان دهندة 

نتایج مشابهی است. نتایج پژوهش ملی در ایران هم نشان می دهد 
که دوســتان دورة نوجوانی و جوانی منبع ارتباطی و حمایتی )87 
درصد( و ایمنی بخش مهمی )81 درصد( هســتند )سازمان ملی 

جوانان، 1381(.
یونگ )1997( بنا بر شــواهدی نشان می دهد که این برنامه ها، 
موجب کاهش نابرابری های بهداشتی و اجتماعی، بهبود استعدادها 
و توانمندی ها می شــوند. کودکان و نوجوانان آســیب پذیر به طور 
فزاینده ، اغلب از شــرکت در این برنامه ها سود می برند )پارسونز و 
بلک، 2004(. به طورکلی، شــارپ، سیلارس و کووی )1994( این 
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برنامه ها را در مــدارس، فرصتی امن و مطمئن برای دانش آموزان 
می دانند تا نگرانی هایشان را با هم در میان بگذارند و راه حلی برای 

مشکلات خود کشف کنند )باگینسکای و برانت، 2002(.
بررسی موفقیت این برنامه در عربستان نشان می دهد که همیار 
مشــاور که در فرهنگ غرب مفید بوده، در فرهنگ عربی نیز مفید 
اســت. از نظر آمــاری ده مقیاس مورد پژوهــش در مقیاس خود 
پنداره، کنترل تکانه ها، شدت هیجان ها، تصویر خود و بدن، روابط 
اجتماعی، وجدان، اهداف شغلی،  روابط خانوادگی، تسلط بر محیط 
بیرونی و ســازگاری بالا، تغییرات معناداری به دســت آمده است 

)ابوراسین و ویلیامز، 1999(.
نتایج تحقیقات داخلی  نشان می دهد که همیار مشاوران در ایفای 
کارکــرد خود )در حمایتگری و گــوش دادن فعال( موفق بوده اند 
)اســماعیل زاده، 1386(. همچنین، به کارگیری همیار مشــاوران 
در کاهش اضطراب و بی خوابی دانش آموزان تأثیر داشــته اســت 
)جم اوغلی، 1386(. در تحقیق دیگری، براســاس نظرســنجی از 
همیار مشــاوران و دانش آموزان هر دو گروه برنامة همیار مشاور را 
در ســطح بالایی مفید و ضروری دانسته اند )ابوالحسنی، 1383(. 
دانش آموزان خراســان رضوی معتقدند که برنامة همیار می تواند 
بــه آن ها کمک کندو از آنجا که این برنامه این برنامه برای رشــد 
شخصی و ... آنان مفید و کاربردی بوده است از آن استقبال کرده اند 

)شهیدی و سودانی، 1390(.

نتیجه گیری
خدمات حمایتی همتایان زیر عنوان کلی »شــبه متخصصان« 

قرار دارد. دانش آموزان )همیار مشــاوران( با نقش حمایتی بدون 
نیاز به آموزش تخصصــی و بلندمدت از میان گروه دریافت کنندة 
خدمــات، یعنی همتایــان خود، انتخاب می شــوند. ایــن افراد 
آموزش دیده و تحت نظارت مســتمر، برخی کارهای کلیدی را که 
عمدتــاً یک حرفه ای انجــام می دهد و در شــکل محدودی برای 
گســترش و اثربخشــی فعالیت های پیشــگیرانه ارائه می شود، به 
انجام می رسانند )مامارچف5، 1981(. هدف برنامة همیار مشاور و 
برنامه های حمایت همتایان، تدارک جایگاهی است تا با مشارکت 
و به کارگیری توانمندی دانش آموزان آموزش دیده، زمینة گسترش 
خدمات مشاوره ای و کمک به ســلامت روان خود و همتایانشان، 
بیش از پیش فراهم شــود. تحقیقات و تجارب نشــان می دهد که 
دانش آموزان از مراجعة مســتقیم به مشــاور یا شخص بزرگ سال 
نگران انــد و گاهــی از این کار خــودداری می کنند و بیشــتر به 
دوســتان و همتایان خود مراجعه می کنند. به اســتناد تحقیقات 
اشاره شــده، استفاده از همســالان و همتایان در نظام راهنمایی و 
مشاورة تحت نظارت مشاوران در مدارس اثربخش است و گستره و 
کارامدی آن را افزایش می دهد. به طورکلی، نتایج اثربخشی برنامه 
هم در زمینة رشد شخصی و افزایش خودپنداره و عملکرد تحصیلی 
شرکت کنندگان در برنامه خود را نشان می دهد. موفقیت برنامه های 
حمایتی همیاران به عنوان رویکردی پیشگیرانه و توانمندساز برای 
مواجهه بــا رفتارهای پرخطر در نوجوانان و جوانان عامل بالقوه ای 

است که به آموزش، حمایت و هدایت نیاز دارد.
همیار مشاوران در سطح گســترده و با آموزش کافی می توانند 
بــه همتایان خود در مواجهه با موضوعاتــی از قبیل بی رغبتی به 

تحقیقاتوتجارب
نشانمیدهدکه

دانشآموزانازمراجعة
مستقیمبهمشاور

یاشخصبزرگسال
نگراناندوگاهیاز
اینکارخودداری

میکنندوبیشتربه
دوستانوهمتایان

خودمراجعهمیکنند
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مدرسه، زورگویی، سوگ، مسئلة طلاق، مشکلات ارتباطی، تعارض 
با والدین، پیشــگیری از ســوء مصرف مواد مخدر، ارائة اطلاعات،  
آگاهی دربارة ســلامت جنســی، کمک به دانش آموزان انتقالی، 
آموزش همسالان، کمک کنند. نقطة اتکای موفقیت برنامة همیار 
مشاوران، ارتباط قوی دانش آموزان، مشاوران )مجریان(، مدیران و 

سایر کارکنان است.

پینوشتها
1. دکتر آتوسا کلانتر هرمزی و عزت اله فولادی

2. Psychoeducational
3. Guerette
4. Peer support manual
5. Mamarchev
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